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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl přinést osvěžující pohled na problematiku zvukových knihoven,

definovat, co zvuková knihovna je, představit profesi zvukového knihovníka, zmapovat

procesy na cestě surové nahrávky až do samotné knihovny. Dále se zabývá problematikou

vývoje úložných médií a s nimi spojených procesů, které jsou esenciální pro pochopení

postupů současných. V projektové části pak aplikuje nabyté poznatky při restrukturalizaci

dosavadní zvukové knihovny ateliéru Audiovize.
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archivace zvuku, katalogizace zvuku, UCS

ABSTRACT

This thesis aims to provide a refreshing perspective on the topic of sound libraries, define

the purpose of a sound library, introduce the profession of the sound librarian, and map the

processes on the way from the raw recording to the library itself. It also explores the

evolution of storage media and associated processes, which are essential to understanding

contemporary practices. In the project section, the acquired knowledge is applied to the

restructuring of the existing sound library of the Audio-vision studio.
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ÚVOD

Zvukové knihovny jsou základním stavebním kamenem zvukového filmu. Pomáhají nám

vyprávět příběhy, tvořit emoce. Jako tvůrcům nám kvalitní zvuková knihovna během

kreativního procesu přináší efektivitu, přesnost. Kvalitní metadata poskytují možnost

pokročilé filtrace a nalezení nejvhodnějších výsledků během okamžiku. Správné chování ke

zvukové knihovně a znalost možností archivace nám zaručuje, že mohou zvuky existovat po

generace.

Přes veškerá pozitiva a přínos je problematika knihoven zahalena v enigmatické mlze.

K dnešnímu dni neexistuje literatura dedikovaná výhradně tomuto tématu, zdroje informací

jsou velmi omezené. Nízké povědomí o problematice zvukových knihoven, s ohledem na

její možný pozitivní přínos do každodenní práce zvukařů, mě motivovalo ponořit se hlouběji

a dedikovat tuto práci tomuto tématu.

Kladu si za cíl za pomoci dostupných zdrojů a rozhovorů s jedním nejvýznamnějších

zvukových knihovníků dneška, Steevem Lee, přinést svěží pohled na toto téma.

Chci pochopitelnou formou předložit čtenáři možnosti, které nám kvalitní zvuková knihovna

nabízí.

Jednotlivé kapitoly jsem navrhnul tak, aby kopírovaly proces kvalitního zařazení zvuku do

zvukové knihovny. Během tohoto procesu věnuji pozornost otázkám možné úpravy zvuku,

katalogizace, archivace a problematice udržování knihoven.

Teoretická část této práce se zabývá převážně technickými záležitostmi a historií, která je

důležité pro pochopení současných postupů v kontextu. Veškeré poznatky z teoretické části

chci následně aplikovat při restrukturalizaci zvukové knihovny našeho Ateliéru

audiovizuální tvorby.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZVUKOVÝ KNIHOVNÍK A ZVUKOVÉ KNIHOVNY

1.1 Úvod do historie zvukových efektů

V počátcích kinematografie byly filmy prezentovány bez doprovodu zvukových efektů,

hudby, či vypravěče. Postupem času se publikum stalo sofistikovanějším a kritici začali tuto

absenci zvuků považovat za rušivou. 1

Koncem 19. století se začínají využívat první zvuková zařízení k produkci živých zvukových

efektů. Již roku 1906 byl historicky první celovečerní film The Story Of The Kelly Gang2

živými zvuky doprovázen. Lidé se znalostí produkce těchto zvuků v synchronnosti

s obrazem byli najímáni po celém světě a brzy se stali stálými zaměstnanci kin. V Británii

byly označováni jako „effect workers“, či „effects boys“, v Americe se využíval termín

„trap drummer“, v Německu „schlangwerker“, ve Francii „bruiteur“. Ve stejné době se také

pro tyto umělce objevují první tzv. cue sheets, z dnešního pohledu seznamy požadovaných

zvukových efektů, které mají v určitý čas zaznít, pro unifikaci a zachování původně

zamýšlené dramaturgie na všech místech projekce a vyvarování se improvizace.3

Následně se začínají objevovat první návody na výrobu rekvizit, stejně tak jako první

komerčně dostupné rekvizity. Po roce 1906 se objevují první přístroje, například patent

Jean-Charlese Scipion Rousselota na Meuble a Bruits de Coulisses, což do češtiny můžeme

přeložit jako skříňka zvukových efektů, schopná produkovat desítky zvuků. Tyto přístroje

mohly být obsluhovány jednou osobou, bez nutnosti obsáhlých předchozích zkušeností, což

bylo i přes vyšší pořizovací náklady vítáno provozovateli kin, neboť ušetřili za výplaty

dalších zaměstnanců.

1 ALLEN, Bob. I am the Sound Effects Man: Pre Cinema Sound Effects. AMPS Newsletter

[online]. 2003(Spring 2003), 1 [cit. 2022-01-31]. Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20061217184651/http://www.framtid.org/sound-effects-man.pdf

2 CHICHESTER, Jo. Return of the Kelly Gank. The UNESCO Courier. 2007(5), 1. ISSN 1993-

8616.

3 ALLEN, Bob. I am the Sound Effects Man: Pre Cinema Sound Effects. AMPS Newsletter

[online]. 2003(Spring 2003), 2 [cit. 2022-01-31]. Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20061217184651/http://www.framtid.org/sound-effects-man.pdf

Obrázek 1: Francouzský patent č. 376926 – nákres přístroje Jean-Charlese Scipion

Rousselota na Meuble a Bruits de Coulisses pro produkci zvukových efektů

Počátkem dvacátých let jsou živé zvukové efekty na ústupu, sofistikovanější publikum

si stěžuje na nezkušenost ruchařů, nevhodnost zvukových efektů a bez dostupné amplifikace

na špatnou reprodukovatelnost ve větších sálech.4

S nástupem zvukové éry se rodí éra zvukových knihoven a ruku v ruce s ní i profese

zvukového knihovníka, která je předmětem zkoumání této bakalářské práce.

4 ALLEN, Bob. I am the Sound Effects Man: Pre Cinema Sound Effects. AMPS Newsletter

[online]. 2003(Spring 2003), 3 [cit. 2022-01-31]. Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20061217184651/http://www.framtid.org/sound-effects-man.pdf

1.2 Zvukový knihovník

Termín zvukový knihovník je doslovným překladem anglického názvu profese sound

librarian. Zvukoví knihovníci byli a jsou zaměstnáváni primárně ve velkých zahraničních

studiích. V těch menších, stejně tak jako v našich končinách, je tato úloha, až na výjimky,

zpravidla součástí práce postprodukčních zvukařů, či sound designerů. V tomto případě však

není vyčleněna jakožto dedikovaná pracovní pozice. Jedním z hlavních důvodů bývá

rozpočet studia, na základě kterého si není možné privilegium knihovníka dovolit.

Steve Lee, bývalý zvukový knihovník a současný ředitel Hollywood Sound Musea, popisuje

práci knihovníka jako velmi specifickou profesi kurátora zvukového království. Nahrávání

nových, unikátních zvuků pro nově vznikající projekty, tedy alespoň pro ty, které si to

mohou svým rozpočtem dovolit, je naprosto esenciální, neboť to dělá dílo unikátním

a odlišuje ho od ostatních, předchozích. To je logické, neboť pokud bychom pouze

recyklovali zvuky nahrané na počátku éry zvukových filmů, nikdy bychom se nedopracovali

ke zvukům novým, které dnes již považujeme za ikonické, a došlo by k umělecké stagnaci.

Samotné nahrání zvuků je však pouze začátek – zvuky je třeba zpracovat, vyčistit,

a především katalogizovat tak, abychom je mohli co nejefektivněji v případě potřeby

dohledat. I ty nejunikátnější zvuky, kterým bylo při procesu nahrávání věnováno nezměrné

množství úsilí, energie a finančního kapitálu, se stávají zcela bezcennými ve chvíli, kdy se

nedají okamžitě dohledat, když je jich potřeba.

Práce zvukových knihovníků zůstává po dlouhá desetiletí velmi podobná, mění se pak

především přístup vzhledem k technologiím záznamových médií, možnostem zápisu

metadat, softwaru a pracovních postupů, které se právě využívají.5

1.3 Zvukové knihovny

Neexistuje přesná definice pojmu zvuková knihovna, neboť na ni můžeme pohlížet

z několika úhlů. Pro potřeby této práce se pokusím tyto pohledy zadenifovat.

Z historického pohledu nahlížíme na zvukové knihovny jako na fyzické prostory, ve kterých

byly skladovány zvuky na fyzických nosičích, jako například na filmové surovině,


[…]


zanalyzovat knihovnu původní a dát směr její nové podobě, v praktické části jsem se výrobní

komisi zavázal k využití zvuků výhradně autorských, tedy takových, které jsem osobně

nahrál, vytvořil, či při manipulaci vycházel ze zvuků mnou nahraných, vytvořených.

Prvními zvuky v nové zvukové knihovně tak budou mé knihovny zvuků nově nahraných za

účelem užití během tvorby zvukové složky pro mé bakalářské snímky. Jedná se například

o knihovnu zvuků zlínských výtahů, traktoru Zetor 5611. Samozřejmostí bylo aplikování

postupů zmíněných v mé teoretické části práce, včetně profesionálních metadat, využití UCS

konvencí.

Fotografie pořízené během nahrávání traktoru Zetor 5611 československé výroby z roku

1965. Veškeré zvuky byly nahrány na dvojici vlastních mikrofonů skládající se z těl Schoeps

CMC6xt a superkardioidní vložkou MK41 na jednom, osmičkovou vložkou MK8 na druhém

těle, stereofonní technikou MS. Jako rekordér jsem využíval Sound Devices 6 druhé

generace. I přes možnost využívat 32 bitového záznamu jsem se nakonec uchýlil k formátu

96 kHz s bitovou hloubkou 24 bitů, který je pro tyto účely adekvátní.

Obrázek 31: Nahrávání jízdy traktoru Zetor 5611 v konstantní vzdálenost

Obrázek 32: Nahrávání průjezdu traktoru Zetor 5611 ve vzdálenosti cca. 15 m

7.5 Vyhlídka do budoucna

Osobně bych si přál, aby nově vznikající knihovna nebyla pouze jednorázovou akcí, ale aby

tímto začal proces lepšího pochopení, k čemu jsou zvukové knihovny dobré, jak nám mohou

pomoci při tvorbě, že nám mohou šetřit čas, který pak následně můžeme věnovat tvůrčí

činnosti, svým bližním.

Osobně se pokusím příjemnou a zajímavou formou skrze plánovaný workshop

s MgA. Pavlem Hrudou rozšířit povědomí mezi mé spolužáky, kolegy, přátele.

Momentálně společně se studenty 2. ročníku, kteří pod vedením pana prof. Jána Grečnára

nahrávají atmosféry, vybíráme od každého ty nejlepší z nich, aby se zvuková knihovna

rozšířila. Není v mých možnostech ani silách být jediným přispěvatelem, avšak společnými

silami může tato knihovna růst a s každým kvalitním zvukem být tím, čím jsou kvalitní

suroviny v kulinářství, s každým kvalitním zvukem bude získávat na hodnotě.

Taktéž věřím, že každý, kdo pochopí možnosti kvalitní zvukové knihovny, bude mít sklony

po ukončení studia budovat vlastní knihovnu se všemi náležitostmi a sníží se

pravděpodobnost recyklování ilegálních zvuků, které jsou v dnešní době internetu dostupné

v ohromném množství.

ZÁVĚR

V úvodu práce jsem si vytýčil cíl představit problematiku zvukových knihoven nejen

z technického, ale i uměleckého hlediska srozumitelnou formou. V jejím průběhu jsem si

však začal uvědomovat míru důležitosti právě technického pozadí, ze kterého umělecká

činnost teprve vychází. Každý jednotlivý zvuk vyžaduje unikátní umělecký přístup, avšak

všechny zvuky vycházejí ze společného technického základu a možností. Tato provázanost

technické a umělecké stránky by neměla být opomíjena.

Práce shrnuje většinu dostupných materiálů do jednoho celku, kdy věřím, že mi se povedlo

naplnit míru návodnosti a vyjmenovat pozitiva i úskalí budování a správy knihoven. Formou

kapitol vycházejících z procesu zpracování, katalogizace, archivace a následné aplikace

nabytých poznatků při úspěšné restrukturalizace původní ateliérové knihovny věřím, že

tento text může sloužit i jako studijní materiál pro začínající zvukaře.

Do budoucna považuji za zajímavé opustit technický základ a více se věnovat například

přístupu jednotlivých zvukových studií a jejich vlastním konvencím a přístupu, odpoutání se

od technického základu a více rozebírat samotná umělecká rozhodnutí a postupy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAT Ateliér audiovizuální tvorby

AIFF Audio Interchange File Format

AUX Auxiliary

BD Bluray Disc

CD Compact Disc

CF Compact Flash

DAT Digital Audio Tape

DAW Digital Audio Workstation

dB Decibel

dBc Decibels relative to the carrier

dBFS Decibels relative to full scale

dBTP Decibels true peak

DMS Double Mid Side

DVD Digital Versatile Disc

exFAT Extended File Allocation Table

GB Gigabite

GPS Global Positioning System

HDD Hard Disk Drive

HFS+ Mac OS Extended

HPF High Pass Filter

Ips Inche per second

JBOD Just a Bunch Of Disks nebo Just a Bunch Of Drives

kbps kilobit per second

kHz kilohertz

LPF Low Pass Filter

LTO Linear Tape Open

MB Megabite per second

Mbps Megabit per second

MBps Megabite per second

MP3 MPEG-1 Audio Layer III nebo MPEG-2 Audio Layer III

MS Mid Side

NAS Network Attached Storage

PCM Pulse-code Modulation

PNO Program Numbers

PT ProTools

RAID Redundant Array of Inexpensive/Independent Disks

RAM Random-access memory

SD Secure Digital

SDXC Secure Digital eXtended Capacity

SFX Sound Effects

SM Sound Miner

SMART Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology

SSD Solid-state Drive

TB Terabite

UCS Universal Category System

UTB Univerzita Tomáše Bati

VU Volume Unit

WAVE Waveform audio file format

XMP Extensible Metadata Platform
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