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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Student František Ferenz předkládá svojí bakalářkou práci na téma zvukových

knihoven, ve které se dotýká hned několika témat spojených jak se samotnými knihovnami,

tak i prací zvukového knihovníka. Celkově pozitivně hodnotím nastavení mantinelů práce,

které student ve své práci přehledně definuje a následně se jich i drží. Jako další klad práce

vidím aplikování studentových praktických zkušeností do teoretické části textu, např.

v kapitole SFX mastering, kde k dané problematice přináší příklady z vlastní praxe. Neméně

záslužná je pak projektová část, kde student svojí analýzou demonstruje, jak by efektivní

zvuková knihovna vypadat neměla a co je možné udělat pro to, aby mohla dobře sloužit

dalším generacím.

Věc, která studentově práci neprozpívá, je dle mého názoru zbytečné odbíhání od

tématu v kapitole archivace. Student zde popisuje rozličná média, na které lze zvuk ukládat,

zabíhá však v některých místech do technologických detailů, které ač logicky souvisí

s tématem archivace dat, nejsou pro zvolené téma práce (zvukového knihovnictví) až tolik

podstatné. Jiná situace by byla, kdyby jednotlivé možnosti vznikali paralelně, a právě zvukový

knihovník by byl ten, který by volil, jaké médium použít podle jeho vlastností. S ohledem na

fakt, že se však jedná o vývojovou křivku, informace typu jakou strukturu má CD/DVD/BD,

či hustotní/kvazihustotní záznam, zbytečně rozmělňují přehledně strukturovanou práci.

Celkově považuji práci za přínosnou a přeji studentovi hodně zdaru při práci na školní,

či svojí osobní zvukové knihovně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jaká byla vaše motivace ke zvolení tématu zvukových knihoven ?

Kdyby jste si měl vybrat, pro kterou společnost by jste měl dělat zvukového knihovníka, která

by to byla a proč ?

Návrh klasifikace A-výborně

V Brně dne 25.5.2022

......................................………………

podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně